
 

              
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 49 DEL 01/07/2022 
 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO 2022-2024, (ART. 175, 

COMMA 4, DEL TUEL) E APPLICAZIONE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì UNO del mese di LUGLIO alle ore 11:30 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale 
 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Napolitano Anna Laura.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2021, con la quale 
è stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2021 con la quale è 
stato approvato il Bilancio 2022/2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del31/01/2022 di assegnazione   
delle Risorse ai Responsabili di Servizio; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
PRESO ATTO: 

- Della necessità di garantire la continuità del servizio di fornitura di energia elettrica 
di illuminazione pubblica e agli immobili di proprietà comunale la cui spesa è 
soggetta a rincari; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”; 

 

RILEVATO quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di garantire 
la continuità del servizio di fornitura di energia elettrica di illuminazione pubblica e agli 
immobili di proprietà comunale la cui spesa è soggetta a rincari; 

RICHIAMATO l’art. 37-ter della Legge n. 51/2022, rubricato “Utilizzo degli avanzi di 
amministrazione per la copertura di maggiori oneri derivanti dalle spese per l’energia”, con 
il quale viene previsto che, per l’anno 2022, le risorse di cui all’art. 13 del D.L. n. 4/2022 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato, contenente l’elenco delle variazioni di competenza 
e di cassa da apportare al Bilancio 2022-2024, del quale si riportano i dati finali: 

anno 2022 

ENTRATA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

CO 42.000,00  

CA 42.000,00  

 
Variazioni in diminuzione 

CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 
 
Variazioni in aumento 

CO  42.000,00 

CA  42.000,00 
 
Variazioni in diminuzione 

CO €0,00  

CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO 42.000,00 42.000,00 

CA 42.000,00 42.000,00 



DATO ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio 2022/2024, come risulta dal 
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 
sensi dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come 
previsto dal punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti 
locali, pubblicato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
CON voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché 
motivazione dello stesso; 

2) Di apportare in via d’urgenza al Bilancio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, 
del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, e per le motivazioni espresse in premessa, le 
variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei prospetti allegati dei quali 
si riportano le risultanze finali: 

anno 2022 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 

CO 42.000,00

CA 42.000,00

 

Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

 

Variazioni in aumento 

CO 42.000,00

CA 42.000,00

 

Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00

CA € 0,00

 

TOTALE A PAREGGIO 

CO 42.000,00 42.000,00

CA 42.000,00 42.000,00

3) Di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2022/2024, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 
6, e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato quale 
parte integrante e sostanziale; 

4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 
termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 



Con successiva ed unanime votazione favorevole 
 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 
 



 
 
Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO FERRARI MARTA 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € ____________/______________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO FERRARI MARTA 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO PIETRO SACCO FIRMATO ANNA LAURA NAPOLITANO 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. …………… REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  
 


